Cap. III^{um}

Fabule Diocleatis de divisione Dalmatię.

Explosis Lucianis nugis iam satis constaret, littoralem, vel Romanam Dalmatiam post Slavorum adventum universam a Sinu Flanatico oram, alicubi tamen, sed modice, barbaricā dominationem interstictam, usque ad Dyrrhachium, aut non admodum citra obtinuisse: nisi hanc accuratiorum sapientum opinionem turbarent adhuc, et interiora cum maritimis, Croatiam cum Dalmatia confunderent Presbyter Diocleas in Lib. de Regn. Slavor., et Incertus Autor Marulianus in Lib. de Reb. Slavor.: quorum uterque extant ad calcem Hist. Lucij de Regn. Dalm. — Hos quidam iuniores secuti sunt, in cęteris Flavius Blondus, et Andr. Dandulus, qui in Annal. Venet. Anno 874, ubi de Urso Participatio Venetorum duce agens utriusque sententiam hisce verbis ad unguem complectitur. = »Divi Cyrilli prædicatione Sueropilis (Suetopelius Diocleati est) rex Dalmatię . . . cum toto populo fidem Catholicam suscepit, et ab Honorio Cardinali Legato Apostolico, assistentibus orthodoxis Episcopis, et Apocriariis Michaelis Imperatoris Cpolitani, a quo regnum suum recognoscebat, in plano Dalmini, coronatus est, et regnum suum in quatuor partes divisit. A plano itaque Dalme usque Istriam Croatiam Albam vocavit, et a dicto plano usque Dyrrhachium Croatiam Rubeam, et versus montana a flumine Drino usque Macedoniam Rusciam, et a dicto flumine citra, Bosnam nominavit, et Iupanios in unaquaque regione constituit, et in Salona, et in Dioclea Archiepiscopos.« = Diocleas, et Anonymus adiciunt hæc sub Stephano Papa gesta fuisse, et Salonitanum Albe Croatię, Diocletanum Rubeę Metropolitans tunc temporis constitutos. Huic narrationi non uno loco in

Commentariis rerum sui temporis assentitur conferraneus quoque mens Ludovius Cervarius Tubero Sæculi XV Scriptor, et huius nostri Cēnobii, quod prope Ragusium situm Divis Philippo, et Jacobo Apostolis dicatum est, olim Abbas. *Quia et adjicit hunc Sueropulum, seu Suetopoleum regum suum Principibus Ungaricis testamento reliquisse, quæ pro veris, ut libet alii suscipiant.*

Attamen tota huiusmodi narratio satis mihi de vitio suspecta est, et multiplici ex ratione obolet fabulam. Et quia apud externos perinde ac nostros Scriptores late percrebuit, eam severius, ac penitius exigam, neque enim parum hactenus obfuit Dalmaticis antiquitatibus huius pervulgati erroris incorrecta licentia. Et primo quidem ipse Autor Diocleas, quem Anonymus per vestigia hic sequitur, satis foret ad fidem infirmandam narrationis. Ipse ferme trecentis annis posterior Michaelis Porphyrogenetæ Imperio, cuius temporibus rem affigit, notitiam item reliquam omnem veteris Slaviniæ regni, non ex Latinis antiquioribus, namque hi vix quicquam de Dalmaticis rebus post Slavorum invasionem: non ex Græcis, qui multa utique, et vera scripsere; utpote quibus cum Slavica gente assidua, atque anniversaria vel commercia *fuere*, vel bella. Siquidem in summa rerum, in factis, in nominibus paulo vetustiorum regum, plane a Græcis, qui ante ipsum de rebus contemporaneis tradiderant vir imprudens, atque imperitus dissentit. Quid ergo? Consarcinavit antiquiora ex Slaviniæ vulgi rumoribus et domesticis cantilenis. Quippe nemo tunc Scriptor apud Slavos bellis, meremouiiis, et inruditioni addictos, et ut etiamnum in mediterranæis Dalmatiæ, et apud rusticos nostratis consuevit, inculta quedam putida, insincera carmina, rancis, atque inconditis clamoribus ululata, erant Annales gentis. Porro Diocleas per manus traditæ a maioribus falsitati ipse quoque de suo addidit, et Dalmatiæ interioris Principes Servios, Croatosque cum Gotis regibus, Avaris, Moravis, Boiëmis, Polonis permisit: deceptus, ut arbitror, vocabulo Slavoniæ, quod diffusum olim, et Istri fines transgressum. Sæculo duodecimo, quo vivebat Diocleas, magnæ portioni Dalmatiæ, ut infra confirmabimus, vulgari nomenclatione conveniebat. Quocirca congestis in Dalmatensia monumenta quæcumque ex tota Slavonia inaudierat, longe aliter de Slavo-Dalmaticis rebus, ac Byzantini Scriptores narravit, et perversis temporibus, nominumque iudicio contaminato, aliisque aliorum facta attribuendo, eæco conatu executus et historiam infidelem, perturbatam, inutilem, præterquam in contemporaneis, ac paulo antiquioribus documentis. Excusatur a Ducangio in Lib. de Famil. Byzant. cap. 30 quod Principum nomina secus quam Græci tradiderit. Optime sane si in nominibus varietas sisteret, sed rerum narratarum ingenti discrimine a Scriptioribus Græcis, et accuratis, et inter se consentientibus discrepans, manifesti erroris, atque hallucinationis convincitur. Sed ad ulteriora, et pressius.

Michaelem Porphyrogenitum Theophilo natum, Cpolititanum Imperatorem in supra proposita narratione innui, admonet Constantini Cyrilli eius synchroni, qui ibi itidem memoratur, ætas. Hic enim Gazaros Chersonitas, Bulgaros, Moravos cum Methodio fratre Christianæ addidit religioni, imperante Michaele, et admittente eius matre Theodorâ sanctyssimâ Augustâ, ut ipsorum Cyrilli, atque Methodii Acta testantur, nosque in Disquisitione de Slavica Divinæ Scripturæ versione diffusa asseremus. At enim vero sub huiusce

Michaelis principatu, sed ne compluribus quidem post annis, nemo prorsus Romanorum Pontificum Stephanus, cuius ope coactam Dalmatensem illam Synodum blati Diocleas, appellatione regnavit. Præterea, qui sub Michaele Christo accessere Slavi, si Constant. Porphyrogenitus de Adm. Imp. cap. 31^o, et seq., ex Tabulariis Augustialibus docet, Croatos et Servios non multo post invasionem Dalmatiæ Baptismum suscepisse sub Imperatore Heraclio. Qui autem ceteri in impietate perstiterant. Orthodoxiam tandem amplexos adinvante non Michaele, sed Basilio Macedone, qui Michaeli successit. Verba Porphyrogeniti sunt cum in Vita eiusdem Basilij, tum in Libro de Adm. Imp. cap. 29^o. *Ἀλλὰ οἱ πλείονες τῶν τοιούτων Ἐσλάβων ἔδὲ ἑκατιζοῦντο, ἀλλὲ μέχρι πολλῆ ἔμμενον ἀβαπτίστοι. Ἐπὶ δὲ βασιλείᾳ τῆ φιλοχρίστου βασιλείως ἀπίστευται ἀποχριστικῶς ἑκατιζόμενοι, καὶ παρακαλῶντες ἀντὶν τῆς ἐξ ἀντῶν ἑκατιστίας βαπτισθῆναι* = »Verumplerique ex Slavibus huiusmodi haudquamquam baptizabantur, imo diu absque baptismo permanserunt. Regnante autem Basilio Christianissimo Imperatore miserunt legatos obsecratum, petuntque ab ipso, ut qui ex ipsis nondum baptizati essent baptizarentur.

Verum enim vero magis, et atque apertius adhuc improbabilitas supræmemoratæ narrationis arguitur, quod Slavi Dalmatiam incolentes, ante Basilij Imperium, et exinde diu, nedum regem universi non habuere communem, qualem obtrudit Diocleas, sed ne ullum quidem certa in gente separatam Monarchiam: per dynastias enim disincti a temporariis principibus, vel potius belli ducibus pro opportunitate regebantur, moderamine prorsus a Monarchia alieno, et in popularem proxime ac Democraticum inclinante. — Porphyrogenitus cap. 29^o, postquam retulit a Michaelis Balbi Imperatoris ætate, ac deinceps usque ad Macedonem Basilium, Slavo-Dalmatas Croatos, Servios, aliosque separata invicem ditone, ac iure viventes, paulatim a Byzantinorum Cæsarum, quibus etiamtum obtemperabant, dominio subductos, libertatem singulos, et autonomiam effectasse: ita subdit: *Ἀρχοντας δὲ ὡς φρασι ταῦτα τὰ ἔθνη, μὴ ἔχει, πλὴν Ζαπώνος γέροντος. καθὼς καὶ αἱ λοιπὰ Ἐσλαβῶν ἔχουσι τύπον* = Principes autem, ut aiunt, hæ gentes non habent, præter Zupanos senes, eademque, qua Slavini reliqui, forma reguntur = Reliquorum porro Slavinorum Procopius Bel. Got. Lib. 3^o ita politiam describit: = »Autarum Slavinorumque nationes non ab homine aliquo uno reguntur, sed ab antiquo plebeia, communique libertate vivunt: et iccirco res omnes, quæ vel utiles sint, vel forte difficiles in commune consilium deducuntur«. = Evanescent igitur Diocleatis, et Anonymi Maruliani somnia, et Suetopoleus totius Slavo-Dalmatiæ a Dyrrhachio usque in Istriam Monarchia, regum suum in duas Croatias, et in Salonitanum, ac Diocleensem Archiepiscopatus dispartiens, itemque quotque ante Suetopoleum nobis Slavini in Dalmatia reges a dictis Scriptoribus occurrantur.

Dein sub Basilio Macedone quædam profecto Monarchiæ species, illa tamen distributa, nec unquam universalis emicuit. Prodit siquidem Porphyrogenitus ab hoc Imperatore singulas Slavo-dalmatarum gentes in fidem, et clientelam receptas, muneris loco retulisse, ut ex suis popularibus sibi Principes constituerent, nec ut pridem, precario, sed perpetuâ, et in posteris duraturâ potestate. Concluditque his dictis: = »Atque ex eo tempore usque

ad hanc diem Principes ipsi ex eadem stirpe, nec aliunde assumuntur.« = Hac de causa ob stabile, atque hereditarium ius, quo exinde singuli rerum potiebantur, quidam ex huiusmodi Dalmaticarum regionum Dynastis regium quoque nomen sibi, atque insignia susceperunt. Id tamen serius, et circiter decimum seculum suspicor accidisse, nam tum primum in diplomatibus Principum usurpari ceptum regium nomen, ut ex Lib. 20. Regn. Dalmat. Io: Lucii patet, et apud nullum ex alienigenis idoneum Scriptorem, nomen regium in Dalmatia antiquius occurrit, quam apud Raimundum de Podio, qui exeunte seculo undecimo florebat, quique in Lib. de Exped. Hierosolym. Regem Savorum memorat in urbe Scodrensi residentem: quod et Wilhelmus Tyrius iterat Lib. 20. Bel. sacri cap. 170. Nihilominus horum nemo totius unquam Dalmatiae solidum gessisse traditur principatum, verum Bulgaricę dumtaxat, Albanicę, Croaticę, Servianę, Besnensis etc. partis, neque harumce singularum semper universim, atque integre, sed distributo in plures imperio. Quod ex Leone Grammatico, Gregora Chalcondyla, Anna Cęsarissa, Curopalate etc. confirmatum satis superque reperies.

Adsunt alia insuper predictę fabulę non obscura indicia. Primum, quod error originem duxerit ex Diocletis rusticitate, atque ἀριστοκρατία, qui Suetopoleum, seu Suetoplecum Moravię, quę Slavica sane, sed Transist(r)na est regio, principem, a Divis Cyrillo, atque Methodio, ut eorum Vitę testatur historia, Christiano lavacro a superstitione expiatum, pro nescio quo Slavico Dalmatię rege acceperit. Moravos quidem Dynastas putant aliqui Cisistranę quoque Pannonię quandam portionem possedisse; nemo sanus Dalmatiam, presertim Suetopolechi, de quo Diocleas, et Michaelis Augusti etate, quando libere, atque autonomę sibi met ipse, ut supra ex Porphyrogenito retulimus, dominabantur universę per Dalmatiam Slavinicę nationes. Secundum, quod Cyrillus atque Methodius in Dalmatia numquam Christum, Evangeliumque predicaverint, ut opportunitiori loco diffuse declarabimus. Sed neque tunc temporis maritimi certe Dalmatę hisce sacris preconibus indigebant, cum ab Apostolica etate religionem, ritusque purissimos, Hierarchę Romano subditi constantissime profiterentur. Et apposite Arnoldus Mermannus in Theatro Convers. gent. = »Tametsi (ait) Sueropilus (Suetopoleus) rex Dalmatarum ad baptismum convolvit . . . religionem Christianam percipisse aut ab ipsissimis Apostolis, eorumve Discipulis existimandi sunt. De Dalmatis, Illyriisque ex divinis litteris nempe ex Epist. ad Rom., et posteriori ad Timotheum) constat.« = Postremo neque in nomine Regis consentiunt Diocleas eiusque pedisequus Marulianus Anonymus, alter enim Suetopoleum, alter Budimerum appellat: in aliis quoque nonnullis discrepantes alter fidem alterius labefactat, sed cum eorum somnia, et cantilenas satis haecenus, et aperte inter historiarum portenta proseripserrim, reliqua minora ceu contemnenda pretereo.